
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Fontana Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

COMUNECOMUNE    DIDI    ROSTAROSTA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
Registro Generale 

N.     258 
del   24/12/2024 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

 

OGGETTO : 
DECISIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023 PER FORNITURA E POSA DI 
MONTACARICHI PRESSO NUOVO POLO CULTURALE DI VIA BASTONE 34 – 
CIG B4FDE63605 
IMPRESA VAGLIO SRL - VOLVERA TO - P.IVA 11248740018 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Fontana Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Premesso che:  
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 3/5/2023 si approvava il progetto 

esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN POLO CULTURALE E RECUPERO SPAZI 
FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE E GIOVANILE” redatto dal Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti formato dall’ing. Massimiliano Carnazzo, C.F. CRN MSM 
75A28 I754 F, con studio in Torino, Via Modane (capogruppo) e dall’arch. Gian Nicola Ricci, 
dall’ing. Giancarlo Di Bella, dall’ing. Fabio Curci, da Teknos Acustica di Corino Matteo, dal 
geologo Secondo Accotto e dal geom. Fulvio Quagliotto, (Mandanti) e comportante una 
spesa complessiva di € 2.635.000,00 IVA e spese tecniche comprese, di cui € 
1.802.500,00 finanziato con fondi UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU ed € 
833.500,00 con fondi propri comunali;  

 i lavori, iniziati in data 28/08/2023, sono attualmente in corso di esecuzione. 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/11/2024 variazione al bilancio 
di previsione 2024-2026 con la quale si assegnava alla sottoscritta un budget di € 54.000,00 
per l’acquisto e la posa di piattaforma elevatrice presso il nuovo polo culturale di Via Bastone 
34 finanziato con avanzo di amministrazione del bilancio di previsione 2024. 
 
Considerato che:  
 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, (Codice dei Contratti Pubblici) prevede, al comma 1, lett.a) 

che per lavori di importo inferiore a 150.000 euro le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al  suddetto Decreto Legislativo  definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 
Richiamato l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 in materia di aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze, ai sensi del quale ” Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.” 
 
Considerato che: 
 in virtù della normativa suddetta, questo Comune, con codice AUSA n. 0000184736, pur 

non essendo stazione appaltante qualificata ai sensi del successivo comma 2 del citato art. 
62 e dell’allegato II.4 del Codice, può procedere all’affidamento dei lavori in argomento in 
maniera autonoma senza ricorrere a centrali di committenza qualificate; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Dato atto che, nel rispetto dei principi di concorrenzialità, trasparenza, non discriminazione e 
par conditio: 
 in data 17/12/2024, è stata avviata un'indagine di mercato n. 4944302 sul MEPA, 

mediante richiesta di preventivo rivolta a n. 3 operatori economici iscritti nella categoria 
Impianti elevatori, per la fornitura e installazione di montacarichi presso nuovo polo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Fontana Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

culturale di Via Bastone 34, secondo specifiche tecniche, termini e condizioni indicate nel 
disciplinare allegato, da formularsi mediante valore dell’offerta sull’importo posto a base di 
gara di € 41.000,00, oltre IVA; 

 la richiesta di preventivo ha indicato i requisiti di partecipazione richiesti agli operatori 
economici, di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità tecnica e 
professionale; 

 entro la data di scadenza, fissata per il 20/12/2024 alle ore 10:00, sono pervenuti i 
preventivi come di seguito riportato:  

 
1. AGOSTINETTO AVELLINO – CUNEO - P.IVA 02325600043 € 40.900,00, oltre IVA      
2. EMILIO DAMIANO SRL – GENOVA - P.IVA 00588130104 € 41.000,00, oltre IVA 
3. VAGLIO SRL – VOLVERA TO – P.IVA 11248740018 € 40.000,00, oltre IVA 

 
Ravvisato la maggiore economicità dell’offerta dalla ditta VAGLIO SRL con sede in VOLVERA 
TO, Frazione Gerbole Via Monviso 15 - P.IVA 11248740018, in data 20/12/2024 è stata 
attivata trattativa diretta n. 4964405 attraverso la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) per l’affidamento dei lavori in oggetto. 
 
Dato atto che entro il termine fissato l’impresa summenzionata ha presentato la propria 
migliore offerta confermando l’importo di € 40.000,00, oltre IVA, rispetto all’importo posto a 
base della procedura e che, verificate le dichiarazioni presentate, è stata formulata proposta di 
aggiudicazione dei lavori in oggetto a suo favore per un importo contrattuale di € 40.000,00, 
oltre IVA, per complessivi € 48.800,00. 
 
Rilevato che la spesa complessiva trova copertura finanziaria sul cap. 7530/2/100 denominato 
“ACQUISTO E POSA PIATTAFORMA ELEVATRICE PER NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE 
"AUGUSTO QUERRO" finanziato con avanzo di amministrazione del PEG 2024. 
 
Dato atto che sono stati eseguiti con esito regolare, attraverso il FVOE, i controlli sull’Impresa 
VAGLIO s.r.l., che risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 94 e 95 del 
Codice. La stessa infatti: 
 
 è in possesso dei requisiti di cui all’art. 28 comma 1 lettera a) dell’Allegato II.12 del 

D.Lgs. 36/2023; 
 risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da durc on line INAIL_46568506 

con scadenza validità il 14/3/2025; 
 non ha annotazioni sul sito dell’ANAC come da verifica in data odierna; 
 non ha a suo carico alcuna procedura concorsuale come risulta dalla visura camerale 

PV8152455 del 3/12/2024. 
 
Dato atto che sono state completate le verifiche sui requisiti di ordine generale dichiarati 
dall’Impresa VAGLIO s.r.l. e ed in particolare: 
 sono stati verificati i certificati del casellario giudiziale dei soci e del legale 

rappresentante; 
 è stata acquisita in autocertificazione la dichiarazione antimafia;  
 è stata acquisita la dichiarazione sul conto dedicato; 
 sono state verificate eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari 

amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali della 
società sopra citata e il Responsabile unico di Progetto, con esito negativo, non 
sussistendone, ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e), L. 190/2012 e della Sezione Rischi 
corruttivi e trasparenza del PIAO, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 74 del 29/5/2024. 

 
Dato atto altresì che: 
 l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 
217/2010; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Fontana Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 
n. 36/2023 in forma pubblica-amministrativa, e in modalità elettronica, a rogito 
Segretario Comunale. 

 
Ritenuto pertanto di affidare all’Impresa VAGLIO SRL con sede in VOLVERA TO, Frazione 
Gerbole Via Monviso 15 - P.IVA 11248740018 la fornitura in oggetto per un importo 
contrattuale di € 40.000,00, oltre IVA, per complessivi € 48.800,00. 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipulazione dei contratti è preceduta 
da apposita determinazione indicante il fine e l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali nonché le modalità di scelta del privato contraente. 
 
Accertato che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità 
di Responsabile del Servizio Tecnico, come nominata con Decreto sindacale n. 8 del 
29/12/2023, ai sensi dell'art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 
DETERMINA 

 
1.  Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 
2.  Di procedere, a seguito di trattativa diretta n. 4964405 del 20/12/2024 su Mepa di 

Consip, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a), del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento della 
fornitura e installazione di montacarichi presso nuovo polo culturale di Via Bastone 34, 
secondo specifiche tecniche, termini e condizioni indicate nel disciplinare allegato, a 
favore della ditta VAGLIO SRL con sede in VOLVERA TO, Frazione Gerbole Via Monviso 15 
- P.IVA 11248740018 verso corrispettivo di € 40.000,00, oltre IVA, per complessivi € 
48.800,00. 

 
3.  Di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento è efficace 

avendo verificato in capo all’impresa aggiudicataria i requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D. 
Lgs. 36/2023. 

 
5.  Di rilevare che l’impresa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva 

in relazione all’importo contrattuale ed adempiere alle richieste di documentazione, ove 
non acquisibile d’ufficio, ai fini della stipula del contratto di appalto, che avverrà in 
modalità elettronica ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023, in forma pubblica-
amministrativa a rogito del Segretario Comunale dando atto che, ai sensi dell’art. 18, 
comma 3, del Codice, non si applica il termine dilatorio ai fini della stipula del contratto in 
quanto si tratta di un contratto di importo inferiore alle soglie europee ai sensi dell’art. 55 
comma 2 dello stesso decreto. Sono a carico dell’aggiudicatario l’imposta di bollo (una 
tantum) al momento della stipula del contratto, ai sensi dell’Allegato I.4 del Codice, e le 
ulteriori ed eventuali spese descritte nel Capitolato Speciale di Appalto. 

 
6.  Di dare atto che l’intervento ha il seguente CIG B4FDE63605. 
 
7.  Di impegnare la spesa complessiva di € 48.800,00, IVA compresa, a favore della Ditta    

VAGLIO SRL sul cap. 7530/2/100 denominato “ACQUISTO E POSA PIATTAFORMA 
ELEVATRICE PER NUOVA BIBLIOTECA COMUNALE "AUGUSTO QUERRO" finanziato con 
avanzo di amministrazione del PEG 2024. 

 
8.  Di impegnare la spesa, a carico della stazione appaltante, per il pagamento del contributo 

di € 35,00 a favore di ANAC, ai sensi della deliberazione dell’Autorità n. 610 del 
12.12.2023 ricompresa nel quadro economico dei lavori, al citato cap. 7530/2/100. 

 
10.  Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009).  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Fontana Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11.  Di dare atto che la pubblicità del contenuto del presente atto è assolta ai sensi dell’art. 
28 del D.Lgs. 36/2023 mediante il principio dell’invio unico degli atti da parte della 
Stazione Appaltante alla BDNCP ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al D. Lgs. 
33/2013. 

 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il Responsabile Unico di Progetto è 
l’Arch Elisabetta Fontana, Responsabile del Servizio Tecnico, che attesta, con l’adozione della 
presente determinazione, la mancanza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs. 36/2023 e del codice di comportamento interno. 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Firmato Digitalmente 

Fontana Elisabetta 
 
 


